«О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций  и обеспечению  пожарной безопасности на территории Селетканской администрации»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ ШИМАНОВСКИЙ РАЙОН

ГЛАВА СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2014                                                                                                      № 18

с.Селеткан

«О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций  и обеспечению  пожарной безопасности на территории Селетканской
администрации»

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря
2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций», в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, защиты жизни и здоровья воспитанников и персонала, материальных,
культурных ценностей при возникновении чрезвычайных ситуаций на территории
объекта

постановляю:

 1 / 8

«О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций  и обеспечению  пожарной безопасности на территории Селетканской администрации»

1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности.

2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (приложение 1).

3. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (приложение 2).

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

А.С.Юрченко

Приложение 1

к постановлению главы администрации Селетканского сельсовета

от 01.04.2014 г. № 18

 2 / 8

«О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций  и обеспечению  пожарной безопасности на территории Селетканской администрации»

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечении пожарной безопасности

Настоящее Положение определяет основные задачи, организацию и порядок работы
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности.

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности создается в соответствии с  Постановлением Правитель­ства
Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794  «О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности работает под руководством председателя комиссии по
чрезвычайным ситуациям и противопожарной безопасности (далее- КЧС и ПБ),
вышестоящих КЧС и ПБ и выполняет задачи по координации деятельности и
организации взаимодействия с органами местного самоуправления Шимановского
района, организациями и общественными объединениями в области защиты населения и
территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  защиты
окружающей среды и уменьшения ущерба производству организации.

1. Основными задачами КЧС  и ПБ  администрации являются:

- обеспечение  готовности  управления, систем связи и оповещения, сил и средств к
действиям в чрезвычайных ситуациях, проведение работ по их ликвидации на
территории Селетканской  администрации;

 3 / 8

«О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций  и обеспечению  пожарной безопасности на территории Селетканской администрации»

- первоочередное жизнеобеспечение пострадавшего персонала администрации и
проживающего населения, в населённых пунктах Селетканского административного
деления;

- осуществление мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных
ситуаций,    защиту  человека  и среды  его обитания, повышение устойчивости
функционирования  при возникновении чрезвычайных ситуаций;

- оценка обстановки, масштабов чрезвычайной ситуации, размеров ущерба и других
последствий чрезвычайных ситуаций и выра­ботка решений по их ликвидации;

- руководство   мероприятиями   по  эвакуации населения, организаций, предприятий и
учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории Селетканского
административного деления из  зоны чрезвычайных ситуаций, размещение его в
безопасных зонах;

-  руководство   работами   по   защите  материально-технических средств, ценностей,
документов;

-  установление режимов доступа и пребывания в зоне чрезвычайной ситуации,
организация мероп­риятий по поддержанию общественного порядка;

-  организация  взаимодействия с КЧС и ПБ администрации Шимановского района,   а в
случае необходимости - направление сил и средств для ликвидации чрезвычайных
ситуаций;

-  руководство   обучением  и  подготовкой    персонала организаций, неработающего
населения  к действиям в чрезвычайных ситуациях.

 4 / 8

«О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций  и обеспечению  пожарной безопасности на территории Селетканской администрации»

2. Деятельность КЧС  и ПБ  администрации Селетканского сельсовета включает в
себя:

планирование, подготовку и  осуществление  мероприятий  по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

В зависимости от обстановки установлены 3 режима функционирования.

Режим повседневной деятельности – при отсутствии угрозы возникновения
чрезвычайной ситуации.

Режим повышенной готовности – при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации.

Режим чрезвычайной ситуации - при возникно­вении и ликвидации чрезвычайной
ситуации.

Основными мероприятиями, проводимыми органами управления  и силами
являются:

а) В режиме повседневной деятельности:

- выполнение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
защите персонала и населения, снижению возможного экономического ущерба, а также
повышению устойчивости функционирования при возникновении чрезвычайных
ситу­аций;

-  поддержание   готовности   органов   управления  к действиям в чрезвычайных
ситуациях, организация обучения способам защиты и действиям в чрезвычайных

 5 / 8

«О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций  и обеспечению  пожарной безопасности на территории Селетканской администрации»

ситуациях.

б) В режиме повышенной готовности:

- усиление дежурно-диспетчерской службы;

- усиление   наблюдения   за состоянием   природной среды, обстановкой на  объектах и
территории  Селетканского административного деления;

- принятие мер по защите персоналом и населением природной среды и повыше­нию
устойчивости функционирования;

-  повышение   готовности   сил   и   средств,   предназначенных   для ликвидации
возможных чрезвычайных ситуаций, уточнение планов их действий.

в) В режиме чрезвычайной ситуации:

- организация защиты персонала и населения;

- направление сил и средств в место чрезвычайной ситуации для проведения
аварийно-спасательных   и других неотложных работ;

- организация работ по ликвидации чрезвычайной ситуации;

-  организация работ по обеспечению устойчивости функционирова­ния организаций,
предприятий, учреждений, находящихся на территории Селетканского

 6 / 8

«О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций  и обеспечению  пожарной безопасности на территории Селетканской администрации»

административного деления и жизнеобеспечению пострадавшего населения.

Председатель КЧС                                            ___________           А.С.Юрченко

Приложение 2

к постановлению главы администрации Селетканского сельсовета

от 01.04.2014 г. № 18

СОСТАВ

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
 ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

    1. Председатель комиссии – Юрченко Александр Сергеевич
    2. Зам. председателя комиссии –Дуденко Светлана Николаевна
    3. Руководители подразделений:

- Волков Николай Алексеевич   - противопожарного;

 7 / 8

«О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций  и обеспечению  пожарной безопасности на территории Селетканской администрации»

-Дерюшкина Оксана Анатольевна  - медицинского;

-Жариков Геннадий Семенович  -   транспортного и  связи;

-Алексеева Елена Андреевна   -  материально-технического и финансового снабжения.

Председатель КЧС              __________                         А.С.Юрченко

 8 / 8